99) *Radolphus de Salicibus*, frater serviens. Dictus Morellus trahens ipsum testem ad partem in dicta capella, dixit ei quod oportebat ipsum abnegare Deum, de quo fuit ipse testis multum stupefactus, respondens quod hoc nullo modo faceret. Instante tamen dicto Maurello et dicente quod hoc faceret saltem ore, non corde, dictus testis abnegavit ore, non corde. Postea precepit ei quod spueret super quamdam parvam Crucem ligneam, in qua nulla erat ymago Crucifixi, quam extraxit de subtus mantellum, sed ipse testis noluit spuere supra, sed spuit juxta<sup>5</sup>).

100) *Petrus de sancto Mamerto*, frater serviens. Postea duxit receptor eum ad cameram, quod indueret vestes ordinis et clauso ostio precepit ei quod abnegaret Deum; et cum ipse respondisset quod hoc non faceret aliquo modo precepit eidem quod spueret super quamdam parvam Crucem ligneam ablatam de ecclesia, in qua nullam vidit ymaginem Crucifixi et ipso teste respondente quod hoc non faceret, precepit ei, quod eum oscularetur in ano<sup>6</sup>).

101) *Johannes de Elemosina*, frater serviens. Postmodum (nach der Einkleidung) ceteris recedentibus clausa porta dictae capelle per dictum receptorem, vocato ipse teste prope altare, dictus receptor tenens in manu sua quamdam Crucem eream de altari, ut credit, acceptam, dixit ei, quod spueret per (super) eam. — Et cum ipse testis diceret, quod hoc, salva sua gratia, non faceret, et tune ipse testis, qui erat juvenis et vereatur eum ut dixit spuit non super eam, sed juxta. Quo facto dictus receptor dixit ei: vade, fatue, confitearis<sup>7</sup>).

102) *Raynandus Bergeron*, frater serviens. Postmodum (nach der Einkleidung) vero dictus receptor duxit ipsum testem et alios, qui fuerunt recepti cum eo ad quamdam parvam cameram dictae capelle

<sup>1</sup>) Procès des Templiers I, p. 372. — <sup>2</sup>) Ebenda p. 376. — <sup>3</sup>) Ebenda p. 379. — <sup>4</sup>) Ebenda p. 382. — <sup>5</sup>) Ebenda p. 384. —

<sup>6</sup>) Ebenda p. 387. — <sup>7</sup>) Ebenda p. 390.

(Hammer-Purgstall.)

contiguam ceteris qui adfuerant recedentibus, vel in predicta capella remanentibus et precepit dicto testis et aliis quod abnegaret Deum. — Postea precepit eis quod squerent super quamdam Crucem ligneam per ipsum allatam et in quodam sedili positam, in qua nulla erat ymago, quod ita hoc oportebat eos facere quia talia erant puneta ordinis. Postmodum vero dictus receptor dixit eis, quod si moverentur calore naturali, poterant ad invicem unus cum altero carnaliter commisceri, quod tamen ipse testis non fecit, nec fuit requisitus. Deinde precepit eis, quod eum oscularentur in ano; et cum ipsi dicerent, quod hoc esset turpissimum facere ipsi dixit, quod oportebat eos hoc facere, quia erat de punetis ordinis, et tunc ipse et alii fuerunt ipsum receptorem relevantem panos, osculati in ano, vel juxta<sup>1)</sup>). Credit, quod illi, qui nollent facere predicta illicita in receptione graviter puniti essent et qui revelarent secreta capitulorum, vel modum receptionis perpetuo carceri traderentur, dicens quod non sua receptione ipsa et alii, qui fuerunt cum ipso recepti, juraverunt, quod non revelarent secreta capitulorum nec modum receptionis eorum. Injunctum fuit ei et aliis cum eo, quod non confiterentur, nisi sacerdotibus ordinis. — Credit quod multi exierunt ordinem propter feditates predictas et quod grandia scandala suspicio et infamia contra ordinem sint exorta<sup>2)</sup>.

103) *Johannes de Turno*, frater serviens thesaurarius Templi (der schon unter Nr. 69 als Aufnehmender erwähnt worden), sagt über seine eigene Aufnahme aus: Postmodum dictus Guillielmus Fabri (dieser war frater serviens preceptor domus, also in diesen Aussagen abermals ein dienender Bruder mit höherem Amte im Orden betraut). Duxit ipsum testem ad quamdam cameram, in qua exueret vestes seculares et indueret vestes ordinis; et cum induisset dictas vestes ordinis precepit ei, quod abnegaret Deum. — Deinde dixit ei dictus Guillielmus quod squeret super quamdam Crucem, et ipse noluit squeret super, sed juxta. — Postmodum precepit ei, quod oscularetur ipsum Guillielmum vestibus intermediis super mamillam<sup>3)</sup>).

104) *Gerardus de Rupe Amatoris*, presbyter, also ein Priester und kein dienender Bruder. Post que dieti fratres duxerunt ipsum testem ad quemdam angulum dicte capelle obscurum juxta fontes, prediefis receptore et presbytero remanentibus prope altare, ubi prius erant ut exueret vestes seculares et indueret vestes religionis et cum eas induisset, prediefi duo fratres dixerunt ei, quod abnegaret Dominum Jhesum, quia hoc erat de punetis ordinis, et cum ipse testis, qui tunc erat circiter quatuordecim annorum aliquantulum restitisset, finaliter abnegavit Dominum Jhesum ore, non corde ut dixit. Requisitus si scit vel credit, quod alii fratres ordinis recipierent communiter in toto ordine sicut depositum se fuisse receptum abnegando Jhesum, respondit se credere quod sic et ita credit ex quo fuit in dicto ordine. Item dixit quod statim pro professis habebantur et quod clandestine recipiebantur nullis presentibus, nisi fratribus ordinis, ex quo credit, quod esset suspicio contra eos, et quod illi, qui nolissent facere predicta illicita, vel qui ea vel secreta capitulorum aut modum receptionis revelassent, fuissent incarcerati, vel aliter male tractati — Credit quod totus ordo servasset, quod magnus magister cum conventu statuisset et quod propter predicta sint nunc grandia scandala suspicio et infamia contra ordinem exorta et quod confessata per eum essent nota fratribus ordinis, sed non extraneis<sup>4)</sup>).

105) *Stephanus las Gorsolas*, frater serviens. Post que prediefi fratres duxerunt ipsum prope fontes dicte capelle et dixerunt ei, quod abnegaret Jhesum, et ipse testis, qui juvenis erat tunc, videns quod eis erat astrictus, abnegavit Jhesum ore, non corde<sup>5)</sup>).

106) *Aymericus de Primi*, frater serviens. Post ea dictus receptor in presencia aliorum fratrum precepit eidem testi quod abnegaret Jhesum — et tunc ipse testis ter abnegavit Jhesum non intendens ex hoc abnegare Jhesum Christum Creatorem suum ut dixit. — Requisitus si scit vel credit, quod omnes fratres

<sup>1)</sup> Procès des Templiers I, p. 592 u. 593. — <sup>2)</sup> Ebenda p. 594. — <sup>3)</sup> Ebenda p. 597. — <sup>4)</sup> Ebenda p. 602 bis 604. — <sup>5)</sup> Ebenda p. 605 u. 606.

ordinis abnegaret Jhesum in receptionibus suis, vel post, respondit se credere, quod sic, et quod uniformiter in toto ordine predicto reciperen<sup>t</sup>ur<sup>1</sup>).

107) *Ponc<sup>ius</sup> de Masualier*, frater serviens. Post que dicti fratres duxerunt ipsum testem versus cornu altaris in quodam loco ubscuro et dictus Sequinus precepit ei, quod abnegaret Jhesum et ipse testis, qui erat tune dece<sup>m</sup>, vel duodecim annorum, abnegavit Jhesum, sed non eredebat quod preciperet ei quod abnegaret Jhesum Christum, nec quod ibi faceret aliquid in prejudicium anime sue<sup>2</sup>).

108) *Helyas de Brigolio*. Zugleich mit dem Vorigen aufgenommen. Post premissa duxerunt dictum Helyam ad predictum locum obseurum, ad quem duxerunt ipsum testem (Masualier) et credit quod eodem modo fecerunt eum abnegare Jhesum et spuere super terram sicut fecerat ipse testis et idem credit, quod fecerunt omnes alii, qui recipiebantur in ordine<sup>3</sup>).

109) *Johannes Fabri* frater, serviens. Aufgenommen durch den dienenden Bruder Petrum de Quadrivio, wieder Vorsteher eines Hauses. Postmodum dicti fratres duxerunt ipsum fratrem prope fontem et dictus Antonius precepit ei quod abnegaret ter Jhesum, dicens, quod hoc erat ex statuto ordinis, et tune ipse testis abnegavit ter Jhesum ore, non corde et intellexit, quod per Jhesum intelligerent Jhesum Christum. Post eā precepit ei dictus Antonius, quod spueret ter supra terram, et ipse spuit ter, non tamen erat ibi aliqua Crux, nec fuit ei dictum expresse, quod despueret in despectum Jhesu; et credit, quod omnes alii, qui fuerunt recepti in dicto ordine ubique post recepcionem ejusdem testis fecerint abnegationem et spuicionem predictas, — ipse tamen non credit fuisse primus, qui predicta illicita fecerit<sup>4</sup>).

110) *Hugo la Hugonia*, frater serviens. Duxerunt ipsum testem ad quemdam angulum obseurum dicte capelle ubi ipse (preceptor) precepit ei quod abnegaret ter Jhesum Christum. Postea precepit ei quod spueret ter in terram<sup>5</sup>).

111) *Guillielmus de Fonte*, frater serviens. Postea dictus frater duxit eum retro altare ut indueret ibi vestes religionis et cum eas induisset precepit sibi quod abnegaret Deum, et cum ipse testis respondisset, quod hoc nullo modo faceret, quia non erat licitum nec honestum, dixit ei dictus frater, quod hoc oportebat eum facere, quia hoc erat de punctis ordinis; et tune ipse testis dixit, quod si abnegaret, abnegaret ore, non corde. Postea dixit ei, quod secundum dicta puncta poterat carnaliter commisceri fratribus ordinis et ipsi sibi<sup>6</sup>).

112) *Petrus de Sancto Maxencio*, frater serviens. Postmodum — dictus preceptor submissa voce precepit eidem testi ad ejus pedes sedenti, quod abnegaret Deum, et cum ipse testis respondisset, quod hoc nullo modo faceret, dixit ei, quod oportebat eum facere, quia hoc erat de punctis ordinis; et tune ipse testis abnegavit ore, non corde, multum ex hoc tristis et dolens ut dixit.

Deinde precepit ei, quod spueret super quamdam crucem ligneam per ipsum preceptorem ibidem positam, in qua erat ut sibi videtur, ymago Crucifixi, et ipse testis non in despectum Dei et Crucis, ut dixit, sed propter obedientiam, quam promisit, spuit non super, sed juxta dictam Crucem, quia dixit ei, quod hoc erat de punctis ordinis; et insuper quod debebat secundum dicta puncta eundem receptoris osculari in ano, si idem receptor volebat, non tamen precepit ei, quod faceret dictum osculum, nec ipsum fecit. Postmodum dixit ei, quod secundum dicta puncta poterat fratribus carnaliter commisceri et ipsi cum eo, hoc tamen non fecit, nec fuit requisitus<sup>7</sup>).

113) *Gerardus de Manachivilla*, frater serviens. Quo facto precepit ei in presencio predicatorum, quod ex quo juraverat servare puncta ordinis, abnegaret Deum, quia hoc erat de punctis dicti ordinis, et cum aliquantulum restitisset, demum negavit Deum, ore, non corde. Deinde precepit ei, quod

<sup>1</sup>) Procès des Templiers I, 609. — <sup>2</sup>) Ebenda p. 612. — <sup>3</sup>) Ebenda p. 612. — <sup>4</sup>) Ebenda 615. — <sup>5</sup>) Ebenda 617. — <sup>6</sup>) Ebenda p. 620. — <sup>7</sup>) Ebenda p. 623.

spueret super quamdam crucem ligneam ibidem existentem, in qua nulla erat ymago Crucifixi; et cum ipse testis aliquantulum restitisset, finaliter sputit non super, sed juxta dictam cruem. Postmodum dixit ei, quod secundum dicta puncta ordinis poterat carnaliter commisceari fratibus ordinis et ipsi cum eo<sup>1)</sup>.

114) *Radolphus de Taverniaco*, frater serviens, preceptor domus Ville Dei (abermals ein dienender Bruder, von welchem ausdrücklich gesagt ist, dass er zugleich Vorsteher eines Tempelhauses). Postque (nach der Einkleidung) in presencia predictorum precepit ei (receptor), quod abnegaret Jhesum; et cum ipse testis respondisset, quod hoc nullo modo faceret, dixit ei, quod hoc oportebat eum facere, quia hoc erat de punctis ordinis, et quia omnes fratres dicti ordinis, quantumcunque nobiles et potentes hoc faciebant; et tunc ipse testis abnegavit Jhesum ore, non corde, ut dixit. Postque precepit ei, quod spuerat super Crucem mantelli ejusdem fratris in terra positum, quia hoc erat de dictis punctis. Deinde dixit ei, quod, ex quo voverat castitatem, debebat abstinere a mulieribus, ne ordo infamaretur; verumtamen, secundum dicta puncta, si habebat calorem naturalem poterat refrigerari et carnaliter commisceari fratibus ordinis et ipsi cum eo; item dixit, quod vidit recipi per eundem modum, quoad licita et quoad illicita supradicta hoc excepto, quod aliquando Crux non erat mantelli, sed aliqua alia, infrascriptos, scilicet fratrem Radolphum, fratrem Baudoinum de Pyceyj (er selbst habe auf eben diese Weise den Bruder Guido de Latigniacus aufgenommen<sup>2)</sup>).

115) *Quido de Latigniacus Sicco*, amare flevit quando precepit ei, quod abnegaret Jhesum, dixit ei, quod oportebat eum facere et non haberet pro malo, quia hoc erat de punctis ordinis et ipse idem fecerat; et si volebat poterat de hoc confiteri et purgare conscientiam suam<sup>3)</sup>.

116) *Bono de Vollenis*, frater serviens. Deinde precepit eis in presencia predictorum quod sruerent super quamdam Crucem ejusdem mantelli eorum ibidem positam, dicens quod hoc et alia illicita sequentia erant de punctis ordinis et quod oportebat eos facere predicta; et tunc ipse testis et dictus Albertus multum fleverunt, et dictus testis dixit, quod prius exiret religionem quam faceret predicta sed finaliter dictus Albertus sputit primo non super, sed juxta dictam Crucem et post ipsum dictus testis. Deinde precepit eis, quod abnegaret Jhesum, non faciendo mencionem, nec de Christo, nec de Deo; et cum dictus Albertus abnegasset, ipse testis abnegavit ore, non corde, credens ut dixit eundem Albertum similiter ore, non corde negasse. Deinde dixit ei, quod poterant invicem et cum aliis fratibus carnaliter commisceari et id ipsum pati, nam, cum vovissent castitatem non debabant accedere ad mulieres; alia illicita non intervenerunt, sed credit quod in receptionibus aliorum, vel post communiter intervenient dicta illicita et non alia in articulis contenta. Statim pro professis habebantur. Clandistine recipiebantur ex quo credit, quod esset suspicio mala contra eos. Injungebatur per sacramentum, ne revelarent secreta capitulorum, et qui revelassent puniti fuissent, nescit qualiter. — Fratres scientes errores predictos fuerunt negligentes, quia non corexerunt eos, nec denunciaverunt ecclesie<sup>4)</sup>.

117) *Dominicus de Divione*, frater serviens, preceptor domus Templi. Hier ist also der dienende Bruder wieder zugleich Vorsteher eines Tempelhauses; der siebzigjährige Greis sagt über seine eigene Aufnahme, die vor dreissig Jahren stattgehabt, aus: der ihn Aufnehmende war der dienende Bruder Anricus de Dola, frater serviens, magister passagii ultramarini<sup>5)</sup>. Der letzte war nicht nur Vorsteher eines Tempelhofes, sondern auch zugleich der Meister der überseeischen Überfuhr.

Post que (nach der Einkleidung) precepit eidem testi in presencia aliorum quod abnegaret Jhesum nullam aliam faciendo mencionem, nec de Christo, nec de Deo, et cum ipse testis reclamaret et dicaret se predicta nullo modo facturum, dixit ei, quod hoc oportebat eum facere, quia erat de punctis ordinis; et tunc ipse testis abnegavit Jhesum ore, non corde, ut dixit. Quo facto, precepit ei quod srueret super

<sup>1)</sup> Procès des Templiers I, p. 625. — <sup>2)</sup> Ebenda p. 627. — <sup>3)</sup> Ebenda p. 628. — <sup>4)</sup> Ebenda p. 631. — <sup>5)</sup> Ebenda p. 632.

Crucem mantelli ipsius testis, quia hoc debebat facere secundum dicta puncta ordinis et ipse spuit non supra sed juxta<sup>1</sup>).

118) *Anricus de Favarolis*, frater serviens. Mit mehreren Anderen zugleich aufgenommen. Deinde precepit eis, quod abnegarent Jhesum, — dixit eis, quod oportebat eos facere predieta, ex quo promiserant obedire, quia talia erant puncta ordinis. — Post que precepit eis, quod quilebet spueret super Crucem mantelli sui, nam hoc debebant facere secundum dicta puncta et omnes spuerunt non supra, sed juxta dietas Cruces secundum ordinem, secundum quem abnegaverant<sup>2</sup>).

119) *Virmundus de Sanconi*, frater serviens. Quo facto (nach der Einkleidung mit dem Mantel) dictus receptor precipit ipsi testi in presencia aliorum, quod abnegaret Deum et cum ipse testis esset stupefactus et resisteret, dictus receptor dixit ei, quod hoc oportebat eum facere, quia talia erant puncta ordinis; et tunc ipse testis dolens et tristis, ut dixit, abnegavit Deum ore, non corde. Precepit eciam dicio testi idem receptor quod spueret super quamdam Crucem ligneam, quam depositam, nescit per quem allatam, in qua nulla erat ymago, quod ipse recordetur, et cum idem testis eciam hoc contradiceret facere, dicto receptore asserente, quod talia erant puncta ordinis, ipse testis non spuit supra, sed juxta dictam crucem. Dixit eidem testi receptor predictus, quod si moveretur calore naturali poterat carnaliter commisceari cum fratribus ordinis et ipsi cum eo; — respondit eciam requisitus se credere quod alii communiter recipierentur in ordine per modum illum per quem depositum se fuisse respectum. Dictum fuit eis quod statim habebantur pro professis et quod non poterant exire ordinem. Clam recipiebantur nullis presentibus nisi fratribus ordinis<sup>3</sup>).

120) *Nicolaus de Compendis*, frater serviens, preceptor domus Templi. Endlich wieder ein dienender Bruder, Vorsteher eines Tempelhauses. Postmodum dixit ei (receptor) ibidem et in presencia predictorum, quod abnegaret Jhesum, et cum ipse testis multum restitisset, finaliter, auditio a dicto receptore, quod hoc debebat fieri secundum consuetudinem ordinis, abnegavit Jhesum ore, non corde, ut dixit. Deinde precepit ei quod spueret super quamdam crucem ligneam factam de quodam baeulo fisso, ibidem positam, dicens quod, secundum dictam consuetudinem hoc eum facere oportebat, quia omnes alii de ordine faciebant, et tunc ipse testis spuit non supra sed juxta dictam crucem. Postmodum dixit ei quod si haberet calorem naturalem poterat refrigerari et carnaliter commisceari cum fratribus ordinis et ipsi cum eo. — Dicebatur eis, quod absque excommunicacione non poterant egredi de ordine. Clandestine recipiebantur ex quo credit quod aliquam haberent suspicionem contra eos<sup>4</sup>).